

CZAS

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.
 Redakcja: Kraków, ul. Włocławska 10, w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.
Przenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
na państwo austriackie	24 zł.	6 zł.	2 zł. 50 c.
„ Niemieckiem	28 zł.	7 zł.	3 zł.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do zwiazku pocztowego	32 zł.	8 zł.	3 zł.

Przenumerata przysyłana się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy pieniężne i przekazy pieniężne na przenumeratę i ogłoszenia (inseraty) nprasa się nadawają franco do Administracji „Czasu” w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nadfrankowanych nie przyjmuje się. — Kłopotów nadawanych nie zwraca się.

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Najbliższymi przenumeratami kierują: R. A. Kryszanowski, handel Z. Skalskiego w Śanktenciech, biuro drukarskie i ogłoszeń Z. Hübnera, plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, drukarnia Kukulskiego w Śanktenciech. — Główna trafika róg Ryнку i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petit), za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 ct. Wskazano (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 80 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i przenumerata przyjmują: we Lwowie Ajenova „CZASU” w gł. składzie tytulu N. II ul. Trybunałska L. 4; w Paryżu wyłoznie p. Adam, Rue des Saints-Pères 81; (przenumerata p. W. Raczkowski, Courbevois p. Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppel, Strubensteiner Nr. 2, E. Mosse (także w Berlinie, Haxburgu, Monachium i Norymberdze), E. Schalek, M. Dukas, M. Stern, tylko przenumeratę pp. E. Goldschmidt & C., w Frankfurtu n. M. G. L. Danbe & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichen i Frenzier, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przeгляд Polityczny.

Kraków 25 lutego.

Na groźby Norda odpowiada dnia 23-go b. m. Koeln. Zgł w artykule prawdopodobnie inspirowanym: „Na krytyczne chwile mają Niemcy zawsze więcej niż jednego konia w stajni, a przeciw sojusznikowi rosyjsko-francuskiemu zdolny jest postawić przyjaciół, którzy nie podzielią zdania, że Rosya tylko zwiększyć się może, ale mniemają, że i znacznie zmniejszyć ją można.”

Na środek zapowiedzianem było ogłoszenie nowego gabinetu niemieckiego. Cały Rzym był przekonany, że też jest utworzonym; niechciami Depretisowi mieli już, ze względu na dzień ogłoszenia, gotowe dla nowego ministerstwa miano „popielcowego”, gdy zupełnie niespodzianie ogłoszono, że Depretis misję utworzenia gabinetu złożył znowu napowrót w ręce króla. Utworzenie gabinetu rozbiło się podobno głównie o układy z przywódcą dysydentów Rudinim. Ostatni żądał stanowczo usunięcia ministra finansów Maglianiego, Depretis nie chciał go powściąć.

Stajemy więc znowu wobec nowego znaku zapytania: jakiej barwy ze względu na sprawy zewnętrzne będzie nowym ministerstwo i czy nie sprwadzi nowego ugrupowania się mocarstw europejskich?

W belgijskiej Izbie deputowanych odbędą się we wtorek ostateczne rozprawy nad obwarowaniem linii rzeki Mozy. Fièvre Orban ma zamiar wystąpić z wielką mową opozycyjną.

Za symptom pokojowy uważać można we Francji, że naczelny redaktor pisma *Revanche*, p. Peyramont, który sobie w ostatnich czasach sam jeden szwiniarskich zachęceń pozwalał, aresztowanemu został po odbyciu w domu jego rewizji. Jest to ten sam, który się kiedyś osobliwie porównywał z Gorczakowem i do którego ostatni powiedział słowa: „Soyez prêts,” które swego czasu tyle wrażenia zrobiły.

W wyborach do parlamentu niemieckiego telegramy, podające nam liczbę 197 posłów gotowych do uchwalenia septennatu i zestawiające ją z liczbą 137 przeciwników septennatu obok 60 wyborców ścisłych, podają wprawdzie dość jasny dowód, że septennat uchwalonym zostanie, nie dają nam jednak jeszcze równie jasnego wyobrażenia, czy właściwy cel księcia Bismarka: zyskania większości polowej na wszelkie jego skinienia, osiągniętnym już został.

Uchwałę septennatu, a przynajmniej uchwałę nowelli wojskowej na lat pięć lub sześć mógł ks. Bismark uzyskać drogą kompromisu z centrum i od poprzedniej większości. Kilkunastu członków centrum należących do wyższej arystokracji niemieckiej, ofiarowało mu to wyraźnie i obiecywało zjednać sobie stosowną ilość zwolenników wśród swoich zastępów na spełnienie tej obietnicy w trzecim czytaniu nowelli wojskowej. Kanclerz wzgardził tą propozycją i rozwiązał parlament zaraz po uchwale zapadłej w drugim czytaniu, a pośpieszył się tak może z oba-

wy, aby septennat rzeczywiście przez ówczesną niedogodną mu większość uchwalonym nie został.

Wyłączna dążność do samej tylko uchwały septennatu była jedynie pozorem do rozwiązania parlamentu, jak pozorem do zażądania septennatu były uwydatnione tak drastycznie obawy wojenne, wówczas daleko mniejsze, niż w tej chwili.

Gdyby kanclerz był się rzeczywiście obawiał najazdu francuskiego, działającego w porozumieniu z Rosyą, byłby — jak to już szersze z kilku stron zauważono — chwycił co prędzej pogotowie do wojny, jakie mu na lat trzy już ofiarowano, a przecież dobrze wiedział, że mu takowe na czas dłuższy gotową była przyznać ówczesna większość parlamentu w razie bardziej pojednawczego starania się o to.

Ale ta okoliczność właśnie nie dogadzała mu wcale. Dążył on do rozbięcia niemieckiej większości i zdradzał wyraźną trwogę, aby mu się tak sprzyjająca sposobność, jaką do tego nastąpić mógł zatarg o obronę siłę narodu nie wymknęła z ręki.

Wiedzą wszyscy dobrze, co mu zaważało w poprzedniej większości; domyslała się też bardzo trafnie, jakie nadzieje pokładała w takiej większości, jaką pozyskać pragnie.

W poprzedniej większości zaważała mu przedewszystkiem przeważna siła centrum, stronnictwa najliczniejszego w parlamencie, którem kierują bardzo zręcznie przywódcy.

Centrum zaważało mu w parlamencie, bo stawało dzielnie w obronie praw Kościoła, które kanclerz będzie umiał znowu ograniczyć, skoro centra nie stanie; zaważało mu nadto czujnością straży, jaką wykonywała nad całością i nienaruszalnością praw konstytucyjnych. Zaważało mu narazicie zręcznością przywódców, którzy w danej chwili umieli zawsze odgadnąć skryte zamiary kanclerza i odsłonić je przed narodem z bezwzględną otwartością.

Rozbić centrum było jednym z głównych celów ks. Bismarka i wiemy, jak nadzwyczajnych w tym zamiarze używał środków. Celu tego dopiął tylko w bardzo drobnej mierze. Kilka utraconych krzesel w parlamencie, które odbić jeszcze może centrum w wyborach ścisłych na kilku kandydatkach przeciwnego sobie obozu, — to cały rezultat bezprzykładnych zabiegów. Wieczne wykonywanie czujności nad każdym podejrzanym krokiem kanclerza, czy to na kościelnopolitycznym, czy też konstytucyjnym pola, pozostanie i nadal.

Przyjęcie przez członków tego stronnictwa trzech miejsc poselskich na podstawie udzielonego przez zgromadzenie wyborcze *mandat imperatif* głosowania za septennatem, nie zmienia w niemożliwym stanowisku centrum w głównych jego zadaniach.

Pozostanie też centrum jako jądro poważne, około którego grupować się będą, jak dotąd, wszystkie w odosobnieniu zostające drobne

odcienia stronnictw parlamentarnych i luźne rzesze bezbarwnych.

Wolnomyślni, na których zagładę uwzględnił się ks. Bismark z wielką zaciętością i używał w tym celu wszelkich możliwych urzędowych środków, bez wielkiego zniecierliwienia w nich, utracili w pierwszych wyborach dzielnicowości dawniejszych krzesel w parlamencie, nie zdołają oni też zapewne odbić w wyborach ścisłych dawniejszej swej liczby. Jedną z przyczyn tej klęski, zabezpieczającej ks. Bismarkowi uchwałę septennatu, wyjaśniliśmy już wczoraj w Przeglądzie politycznym. Był nią popełniony błąd, że zamiast zastrzedz sobie tylko, jak to uczyniło centrum, prawo konstytucyjne dalszej parlamentarnej kontroli przez ograniczenie czasu, na jaki ustawa ma obowiązywać — stronnictwo wolnomyślnych poszło dalej i nie chciało zrazu uznać potrzeby pomnożenia wojska wobec powszechnego zbrojenia się wszystkich państw sąsiednich. Zraziło to pewną część ich wyborców. Większy jednak może ubytek w zastępach wyborczych tego stronnictwa sprawiła, oprócz zabiegów rządowych, wywierających silny nacisk na załęganie od siebie części zwolenników jego, inna jeszcze — smutna okoliczność.

Skrajne kończyń warstw niższych stronnictwa wolnomyślnych przechylają się łatwo do socjalistów. Ile razy rząd przeskadza wolnomyślnym w agitacji wyborczej, znajdują zawsze ajenci socjalistyczni sposób trafienia do nich skrytymi drogami. Niejedną też wyborca, zależny od rządu, widząc, że go głosowanie na wolnomyślnego narazicie może na przesładowanie zwierzchników, nie chce głosować na rządowca, woli głosować choćby na socjalistę, byle na oponenta, wiedząc, że go za to nie spotka tak srogie skarcenie.

Nie wiemy, o ile ubytek sił wolnomyślnych na korzyść socjalistów może być przyjemnym rządowi. Wiemy jednak, że socjaliści nie unoszą się duchem patriotyzmu, a dzisiejsze usposobienie ich umysłów jest skłonem do czynnego ruchu w dogodnej porze. Na przykład wojny będzie musiał rząd w ogniskach socjalizmu pozostawić w interesie bezpieczeństwa publicznego tyle prawie żołnierzy w domu, ilu wyborców socjalistycznych stanęło do urny, a licząc się już ci wyborcy na setki tysięcy!

To ciemna strona zwycięstwa, odniesionego nad stronnictwem wolnomyślnych.

W Alzacji i Lotaryngii pragnął rząd w obecnych wyborach uwidocznić Francuzom, że kraje te w przeważnej swej części pragną pozostać pod rządem niemieckim, a dowodem tego będzie, że jeśli nie samych rządowców, to przynajmniej Niemców na deputowanych swych powołają.

Oświadczył to życzenie wyraźnie namiestnik Alzacji książe Hohenlohe wpływom osobom alzackim, zgromadzonym na uchwale urzędowej, z dodaniem groźby, że w razie zamarnifostowania wyborami przeciwnych dążności, mogłoby łatwo przyjść „do ogłoszenia stanu

obłączenia w Alzacji i Lotaryngii.” Uwijali się też w ostatnich czasach liczni komisarze sądów kryminalnych, z nacelnym prokuratorem państwa na czele, po prowincjach zarębskich, śledząc za rzekomym spisaniem, mającym porozumienia z Derouledem, którego jednak, mimo kilku aresztowań, ostatecznie, jak się zdaje, nie odkryli. Cały ten wielki aparat, mający silnie podzielać na koła wyborcze w Alzacji i Lotaryngii, zrobił zupełne *fiasco*. Prowincje te wybrały na posłów, pozostawszy od znanych przeciwników rządu, pp. Cablé i Antoine, samych stronników partii francusko-narodowej w liczbie piętnastu.

To już zawód wyraźny. Na zupełne pognebnienie Polaków nie liczył może jeszcze ks. Bismark tym razem, że też okoliczności, że się liczba ich posłów utrzyma mniej więcej w dawnej swej sile, nie policzymy mu na karb doznanych zawodów.

Pozostaje nam jeszcze powiedzieć kilka słów w kwestyi, czy ks. Bismark, zyskując większość, która septennat uchwali, zyska zarazem pożądany zastęp parlamentarny, skłonny do uchwalania wszystkiego, czego kanclerz zażąda, na każde jego skinienie.

Aby na to pytanie jakkolwiek dać odpowiedź, trzeba wniknąć przedewszystkiem w prawdopodobne tajne zamiary kanclerza. W Niemczech tak rozumuj:

Kto ma wszystko, czego pragnął, na lat trzy, a za dniem dobrego słowa, zamiast polemizowania z opozycją rzucaniem na nią niesłusznych podejrzeń, mógł mieć to samo i na czas, jaki sobie sam oznaczał, ten, w prostym tylko zamiarze osiągnięcia tego samego celu, nie będzie wobec sytuacji, ogłaszanej za groźną, rozwijał parlamentu, stwarzał w rzeczy nagłej dwukrotniej zwłoki, nie będzie wojskał prowokacyami, równającemi się niebezpiecznemu igraniu z ogniem, nie będzie niepokoił giełd w sposób sprawiający niezliczone szkody i narażał się w dodatku na niepewność przyszłego rezultatu wyborów, chyba, że go do tego popchnie zamiar osiągnięcia rzeczy dla niego ważniejszych nad te, których za pozór używa.

To też pod wpływem takiej refleksji opinia publiczna w Niemczech podejrzewa kanclerza o cele daleko poza uzyskanie septennatu sięgające.

Z tych warto przytoczyć niektóre przynajmniej, mające pewne prawdopodobieństwo za sobą, aby podług nich osądzić, czy większość, jaka już wyszła z urny i uzupełnić się jeszcze może w wyborach ścisłych, będzie już skłoną do ich bezwzględnego spełnienia.

Z septennatem samym, po raz trzeci uchwalonym, łączą się dążności polityczne uzyskania precedensu obowiązującego, pewnego rodzaju prawa obyczajowego, do którego się już ks. Bismark sam odwoływał. Domysły sięgają jednak dalej jeszcze i są tacy, którzy przypuszczają, że ks. Bismark, gdyby uczuł w ręku większość posłuszną na każde skinienie, zmieniłby nowellę wojskową i zażądał nie

już septennatu, ale eternatu, normującego raz na zawsze siłę prezenyjną armii w stosunku jednej odsetki od cyfry ludności kraju.

Siłę prezenyjną podług uchwalonej odsetki (co by obecnie uczyniło blisko 500,000 ludzi) miałby prawo normować podług potrzeby cesarz, niby w myśl interpretacji, jaką nadają jednemu z paragrafów konstytucyi Rzeszy, a parlament miałby w takim razie tylko zadanie omyslenia i uchwalania potrzebnych na to funduszy i prawo orzekania, czy nad miarę powyżej przytoczonej odsetki wypada w danym razie podnieść siłę wojska, stale pod bronią stojącego. Książę Bismark rozwijał już teoretycznie podobne myśli i na nich opiera się powyższy domysł.

Ze rząd marzy o monopolach, że zaprowadzenia ich pragnie gorąco w celu uwolnienia się od wiecznej zależności od parlamentu, a w ludziach, zatrudnionych w służbie monopolu, aż do szynkarzy i trafikantów, pragnie mieć usłużnych i wielce wpływowych agentów wyborczych, nie jest bynajmniej sekretem. Minister Gossler wygadał się z tem wyrażnie, a ks. Bismark, chociaż powiedział, że „w tej chwili nie myśli o monopolach,” nie dodał bynajmniej, „że ich w roku następnym nie zażąda.” Ten miecz Damoklesa, groźny, tak pod finansowym, jak i politycznym względem, wisi teraz nad Niemcami.

Czy ks. Bismark zamierza także zaprowadzić zmiany konstytucyjne za pomocą posłusznym sobie większości, jest rzeczą niepewną, i z góry kilkakrotnie zaprzeczana; w kołach liberalnych niemieckich obawiają się jednak bardzo tego, aby, co najmniej, nie przystąpił do zmiany ustawy wyborczej, i albo cenzuru, albo w miejsce powszechnego głosowania nie wprowadził, jak w Prusach, wyborów pośrednich przez delegatów wyborczych dokonywanych, nad którymi łatwiej wpływem rządowym zapanować.

Otóż zachodzi pytanie, czy większość, jaka tym razem wyjdzie z urny wyborczej, będzie już tą pożądaną większością do spełnienia tych idealów.

Ponieważ septennat już zapewniony dotychczasowymi wyborami, zdawaćby się mogło, że agitacja rządowa nie będzie się też mogła posługiwać hasłem jego w wyborach ścisłych. Hasło: „czy monopol, czy nie monopol?” powinno teraz odzyskać więcej znaczenia, a wyborcy unosić się też będą prawdopodobnie wielką ostrożnością, w tę stronę zwróconą.

Wybory ścisłe mogą więc jeszcze wypaść w duchu antimonopolistów, jeżeli z umysłu na nie odmierzony czas krótki (do 2 marca r. b.), i szorstkie zabiegi rządowe nie zdołają tendencji tej zapobiedz.

Telegramy dzielą dotąd wyborców tylko na dwie klasy, na stronników i przeciwników septennatu. Ale między zaliczonymi do pierwszej kategorii znajdują się i niektórzy członkowie centrum, którzy głosować mają za septennatem, i niektórzy starokonserwatyści, o

Czoban z Lopary.

OBRAZEK Z BOŚNI.

Nie wiadano, z kąd pochodził, ani ile miał lat. Zostawia go jakaś kobieta, przechodząc przez cygańską osadę w Lopary przed kilkunastu laty. Niosła go na plecach w grubym worku, gdyż sam nie mógł jej nadażyć, a tak przeszli duży kawał drogi — kto wie — może przeszli kraj cały. — Dokąd go wiodła kobieta, nie wiedział, ani nie pytał o to; wszystko mu było jedno, gdzie spoczął, czy w kuchni wygodnego domu, czy w lepiance z gliny, czy w worku z grubej wely. Był wówczas mały a jednak bardzo ciężki, jak mu to dość często wymawiała kobieta; mimo to szła, dźwigając go na plecach, długo przez różne wsie i miasteczka, żyjąc już z to jałmużny, już to z sprzedaży żyłek drewnianych, których niewielki zapas miała ze sobą. Przybyła tak do cygańskiej osady w Lopary, uprosiła nocleg u jakiejś litościwej kobiety, a słyszano w tę noc, że płakała wiele. Na drugi dzień rano zastano uspięne dziecko na jej postaniu, ona zaś sama zniknęła bez śladu i wieści. Nie wyrzucano go, bo biednych ludzi zdjął litość nad biedniejszym, bo porzucenym dzieckiem, o rysach twarzy szlachetnych; dawano mu chleba i kukurudzy, to w jednej, to w drugiej chacie — i żył. Za to, kiedy już wyrósł i nabrał sił, pomagał w pracy około kóz i owiec tym, od których doświadczył łask.

Nazywano go Mujem, bez żadnego powodu; takie imię przyszło komuś na myśl i tak też na niego wołano. Kiedy był dużym chłopkiem i mógł pasać kozy, chude, choć muskularne jego członki, skapo odziane w krótkie płócienne i potargane spodnie, przayli się na słońcu; żółty, wyraźnie

ze starszego chłopca, znoszony kaftan nie chronił go od słońca i zimnych na górach wichrów, które igrały z długim, czarnym, na szyję spadającym włosom z pod turbana z szalu, o barwach trudnych do rezeznania. Palące jego oczy dziwnym świeciły blaskiem, a migotały tak żywo, jak gdyby dusza chłopaka nie chwili nie miała w sobie spokoju. Unikają przytem ludzkiego wzroku, może z przyzwyczajenia, może ze wstydu jakiego, a może i myśli jego nie były czyste.

Gdy poszedł w góry z trzódka kóz, powierzonych swej pieczy, wdrapywał się na najwyższe szczyty, siadał na urwiskach nad przepaściami, spuszczał się w dół, a to niebezpieczeństwo ba-wiło go i prawie upajało; obaw nie miał on żadnych. Nieraz, jakby zawieszony w powietrzu, strącał kamienie i glazy w przepaść i śledził, jak się w skokach staczały z szumem złowrogim, rozbiły o skały, niszczyły dziko rosnące krzewy i płysły z gniazd spokojne ptaszka. Gdy jaki owad usiadł mu na nagim ramieniu, chwycił go zdradziecko, pozbawiał skrzydeł lub nóg i puścił, patrząc z rozkoszą na jego mgli, lecz nagłe zrywał się, pełen przerażenia, jakby chciał uciec przed widokiem ofiary swojej dokości. Więc porwał kawał konara, co go burza zerwała i siekił nim jakie koźle z gromady, lecz gdy i to zabezowało żałośnie pod jego rękami, wtedy rzucił gałąź na stronę, puszczał się pędem z krzykiem przeraźliwym, chcąc zgłuszyć wewnętrzną jakąś boleść, na której ukojenie nie mógł znaleźć sposobu. Oblany potem i zadyszany, z pokrwawionymi nogami, rzucił się wreszcie, jak szalony na ziemię, a płacząc zagryzał wargi i zaciskał pięście i chciałby grozić, a nie wiedział jak, i chciałby mścić się, a nie wiedział na kim; czy wiedział za co? — ja nie wiem. Może za gorzkie doświadczonej litości, może za nędzę samotności wśród ludzi, a może i za co więcej w smutnem przeczu-tku niewesołej przyszłości.

Za kilka drobnych usług darował mu cygan jakiś tamburikę małą, to też wygrał sobie na

niej różne słyszane piosenki, a kiedy się dość wprawił, podbiegał do pobliskiego miasteczka i chodząc po ulicach przed dużym, śpiewem zarabiał sobie nieraz kilkanaście szoldów. Wkrótce i na swe nowe uczucia znalazł własne wyrazy.

Tys życiem życia mego tamburo,
Przez cie ja łatwo głód znoszę,
Przez cie moja wdzięczna ty céro,
Choć pragnę, czuję rozkosze.

A jednak za dni przykre i lata,
Które mi zbiegły w nieości,
Za życie, co mi cierniem się spleta,
Skarżyć cie muszę w miłości.

Niechże przynajmniej Twe słodkie dźwięki,
Przepiękną Nierę wzruszą,
By me serdeczne skróciła mgli,
Gdy wie, że moja jest duszą.

Ale Niera Hađzi Sulfa,
Dziewczę cudnego imienia,
Ani odsłoni dotąd obliza,
Ani mi dać chce spojżenia!

A nie wyglądał nawet na szesnaście lat, kiedy uderzyła go piękność młodzieńczej turkcejskiej dziewczki, więc wysłedziwszy jej mieszkanie, najczęściej chadzał pod jej okienka i zawsze coraz to nową dla niej znalazł piosenkę:

Srebrne nitki przedzie złote matki dziecię,
Kto przy niej usłdzie najszczęśliwszy w świecie.
Przedzie srebrne zwoje matki dziecię złote,
Nie zważa na moją serdeczną tęsknotę.

Albo: W Ramazan, kiedy się pości i t. p., lub: Smutno się skarży wiecień w zamknięciu i t. p. Nie brakło mu ich nigdy, a Fatima, młodzieńcze dziewczę, chętnie słuchała i dziękowała za nie serdecznie. Dzieci poludnia dojrzewają zbyt prędko, ale i wiedzą wcześniej, to też w młodym chłopaku budziło się uczucie tem silniejsze, że jedynie jakiegoś przyznanie, którego nazwać nie umiał, ale czuł jego potęgę. Gdy z miłym uśmiechem wybie-

gła z dzbankiem po wodę, serce biło mu silnie, pospieszał jej śladem, nieśmiało podawał jaskrawe kwiatki, wpatrując się w jej swobodne oblicze. Ona nie uciekała, rozmawiała z nim chętnie na ścieżynce, wiodącej ku rzecz, a on czuł się przy niej szczęśliwym. Lec znow go ogarniało dzikie jakieś uczucie, a wtedy biegł do cygańskiej osady w Lopary, pasał cyganom kozy, piekł na wieczerze koźleta i inne oddawał im usługi. A w górach zwiślał się na urwiskach, rzucił glazy w przepaści i tworzył czule piosenki. Atoli co pewien czas, ciągniony tęsknotą za widokiem Fatimy, przybiegał do miasta, a uspokoiwszy swe serce jej uśmiechem i dobrem słowem, wracał do gór.

Fatima była wcale niewinnem jeszcze dzieckiem, a chociaż w dolnej izbie, gdzie przdy słuźebne i przychodnie dziewczęta, słyszała nieraz miłosne piosenki, to one nie robiły na niej wrażenia.

Nieraz śpiewano wprost do niej:

Igra dziewczęta koło igra,
Na dwadzieścia i dwa,
Przy tem dale, na swawole
Młoda córa igra.

Krasawico! złote lico!
Miodne twoje usta!
Kadzyby cię pocałował,
Aleś jeszcze pusta.

Daj calusa ust niewinnych,
Kiedy koło igra,
Bo twój słodzy niż innych,
Niż dwadzieścia i dwa.

Lecz ona tych zachęć nie rozumiała jeszcze, uśmiechała się tylko do wesolych dźwięków piosenki i do jej rytmu, nie badając znaczenia słów.

Pewnego razu, gdy jak zwykle zgromadzone dziewczęta, w dolnej izbie u matki, przdy, tkaly płótna, wyszywały krasne wzory jedwabiem, lub skubały welnę w około lampki na środku niskiego stołu umieszczonej, weszła Fatima i dostrzegła w kącie jakąś postać kobiecą w kuczki siedzącą.

Była to stara cyganka, przybyła do miasta, by za grosz mały, lub starą odzież wróżyć dziewczętom ciekawym losów przyszłości. Na głowie o włosów czerwono pomalowanych miała ona fez ze wstępnym uniziem umieszony, na szyi i piersiach mnóstwo ponawianych paciorków, kamyczków i guzików, a wróżąc wyjmowała z za koszuli jakiś amulet, skórkę w kształcie trójką naszytą różnokolorowemi paciorki. Na widok Fatimy, przybyłej z imbrkiem czarnej kawy, zachmurzyła się cyganka i złowrogim mruzczała głosem:

„Ej! dziewczę! zdołbiecie cię chłopiec, którego polubisz, jak jabłko, ale ta miłość sprowadzi nie-szczęście; czy słyszysz? — dał co — a powiem więcej, czy słyszysz? Będzie i drugi junak, a będzie bogaty! — „daria mater i djevojku pa ti ciesz biti njegova!” „A drugi?” „O! siromasne serce!” zostanie sam sierota! lecz nie zapomni nigdy ciebie! nie-szczęście!”

Na taką wróżbę ustały chichoty dziewcząt — czasem szeptały do siebie zicha i posmutniały na chwilę. I Fatima nie wiedziała, co z sobą począć — postawiła imbrzyk z czarną kawą i czarki na rozpostartym dywaniku — przelękała się wróżby i miłości, której nie znała, a która miała sprowadzić nieszczęście, więc wyszła z izby zamysłona w milczeniu.

Do późna pracowały dziewczęta, kiedy niekiedy zagadała jedna do drugiej, a gdy już i lampka zaczęła się ściemniać, pokładały robotę i porocho-dziły się do domów. Wszystkie sen ukłosał już słodki, jedna śniła o czarnookim, druga o wysokim, inna o junaku i bohaterze, jak to każdej stara wróżyła cyganka. Fatima jedna tylko nie mogła zasnąć tej nocy, aż dopiero nad ranem.

1) Odburaje matkę i dziewczynę i ty będziesz jego!
2) Biedne serce.

których wiadomo, że nie należą do stronnictwa Bismarkowskiego sans phrase, i między narodowo-liberalami znajdują się przeciwnicy zmian konstytucyjnych i zaprowadzenia monopolów. Absolutna większość niewieliczono-bismarkowska nie jest więc jeszcze stanowczo stwierdzoną.

Gdyby ks. Bismark uzyskał tylko septennat, a nie uzyskał zarazem większości posłusznej każdemu jego skinieniu, cel forsownych jego zabiegów byłby w małej tylko części osiągnięty.

Jeżeli jednak obraz wyborów, jaki nam podają telegramy, któremi się w tej chwili wyłącznie posługiwaliśmy, jest prawdziwym, i nie okaże się później tendencyjnie zestawionym, wnosiłoby prawie można, że ks. Bismark jest bardzo bliskim osiągnięcia swych celów.

Ks. Bismarkowi zależy zaś, zdaniem rozpowszechnionem w Niemczech, podobno dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek na zyskaniu w parlamencie postusznej większości. W przewidywaniu bowiem, że smutny wypadek zmiany panującego zająć może w niezbyt długim czasie, pragnie on, aby w takiej chwili mógł w interesie utrzymania swego stanowiska dorzucić do znaczenia i ważności swej osoby jeszcze i potęgę męża stanu, który tak nad wolą sejmu pruskiego, jak i parlamentu niemieckiego panuje bezwzględnie i bez oporu.

KOESPONDENCYA „ZASU“

Wiedeń 23 lutego.

Na posiedzeniu komisji budżetowej Izby poselskiej w dniu 21 b. m. wypowiedział hr. Taaffe zdanie rządu co do teraźniejszego stanu sprawy o systematyczną regulację rzek w krajach reprezentowanych w Radzie państwa. Oświadczenia rządu były w tym dnohu, jak wskazałem w zakończeniu listu z 18 b. m., mianowicie, iż rząd sądzi, że trzeba odroczyć na teraz wykonanie systematycznej regulacji wszystkich rzek i nie można przyspieszać regulacji spławnej części rzek, bo w obecnym położeniu politycznym i wobec wielkich wydatków na przygotowanie obrony państwa nie może być teraz mowy o zaciągnięciu pożyczki na regulację rzek. Ale rząd nie oświadczył bynajmniej, iż odstępuje od projektu systematycznej regulacji rzek, lub wykonanie tego projektu chce odroczyć na czas nieograniczony, jak to zapowiadał sprawozdawca p. Zeithammer, usprawiedliwiający swoje postępowanie, iż nie proponuje powtórzenia rozsoliny w tej sprawie z 1885 roku. Otwórz prezys ministrów oświadczył, iż rząd, jak dawniej, tak teraz uznaje potrzebę systematycznej regulacji wszystkich rzek, nie porzuca wykonania tego dzieła i inżynierowie rządowi będą dalej pracować nad szczegółowymi planami, ale wykonanie całej regulacji trzeba na teraz odroczyć, bo trudno dzisiaj zaciągnąć na ten cel pożyczkę i należy w tym roku ograniczyć się tylko do prowadzenia dalej dotychczasowej regulacji spławnej części rzek siłami finansowymi, dostarczonemi z dochodów zwykłych państwa, a zaprojektowanemi w budżecie na r. b.

Cokolwiekby, rozpoczęcie wykonania tej bardzo ważnej dla kraju naszego regulacji systematycznej rzek utknęło znów w tym roku o wydatki nadzwyczajne a nieodzwonne dla przysposobienia zasobów do obrony państwa i położenie polityczne obecne, które utrudnia zaciągnięcie pożyczki, i zatrzymało się — oby tylko na rok jeden!

Abv dokładniej wykażać chwilowe położenie tej sprawy, przytoczę tu treść rozpraw nad nią na przedwzorożem posiedzeniu komisji budżetowej. Najprzód wspomnieć winniem, że na poprzednim i na przedwzorożem posiedzeniu komisya roztrząsa i uchwała, prawie bez zmiany, zaprojektowane przez rząd w budżecie na r. b. wydatki zwyczajne i nadzwyczajne na regulację, zwykłą dotychczas, spławną tylko części niektórych większych rzek. Te zaprojektowane i przyjęte przez komisję na r. b. wydatki zwyczajne na utrzymanie inżynierii wodnej i utrzymanie robót regulacyjnych już istniejących we wszystkich krajach austriackich, — wynoszą ogółem 976.950 złr. w. a.; z czego na Galicyę przypada 131.500 złr. w. a.; wydatki zaś nadzwyczajne na nowe roboty regulacyjne spławnej części rzek we wszystkich krajach austriackich w ciągu dwóch lat (do końca marca 1889 r.) 2.063.950 złr. w. a., z czego dla Galicyi 549.000 złr. w. a. (Ale nawiasowo dodać trzeba, że oprócz tego na systematyczną regulację wszystkich rzek w Tyrolu wypłacane są pieniądze z oddzielnej sumy 6.800.000 złr. w. a., uchwalonej w 1883 r. przez Radę państwa, a płatnej w ciągu lat sześciu). Po przyjęciu przez komisję tych wydatków, wniósł polski jej członek Czernkowski do uchwalenia następującą (odpowiednią po części uchwałę Koła polskiego) rozsolinę: „Wzyna wie rząd, aby roboty dla systematycznej regulacji rzek we wszystkich krajach reprezentowanych w Radzie państwa przyspieszył w ten sposób, iżby w odpowiednio krótkim okresie czasu ukończone zostały i aby w razie potrzeby zaciągnął w tym celu pożyczkę nadzwyczajną.“

Przemawiający następnie członkowie komisji Schupp i Plener przedstawiali, że w teraźniejszym, niepewnym położeniu, wykonywanie operacji kredytowej i zaciągnięcie pożyczki nie jest na czasie. Zdanie to podzielił p. Sturm. Zabierali potem głos członkowie komisji Rnss i Menger, ale mówili o innych przedmiotach; pierwszy zapytywał ministra, jak daleko postąpiły roboty przygotowawcze co do połączenia kanałami Dunaju z Odrą i Elbą; drugi o rokowania z Prusami co do regulacji górnej Wisły w Śląsku austriackim.

Wreszcie prezys ministrów Taaffe zabrał głos, a przemówienie jego było następujące treści: Podziela zdanie p. Czernkowskiego, że potrzebna jest bardzo systematyczna regulacja rzek; rząd nie porzuca projektu przeprowadzenia takiej systematycznej regulacji, i inżynieria wypracowała dalej plany w tym względzie. Lecz nie może być mowy w teraźniejszym położeniu finansowym o przyspieszeniu robót regulacyjnych dotychczasowych. Układając budżet na r. b. musiano już ograniczać

wydatki na roboty regulacyjne. Gdyby chciano wykonać roboty w okresie oznaczonym w projekcie regulacji rzek, przedłożonym przy budżecie na 1884 r., potrzebaby było wyznaczyć na wydatki w r. b. o 1.300.000 złr. więcej, niż wyznaczono. Od chwili układania budżetu w roku zeszłym na rok bieżący, pogorszyły się jeszcze położenie finansowe i należałoby raczej proponować zmniejszenie wydatków na regulację rzek. Jednak rząd nie zamierza żądać od Izby zmniejszenia tych wydatków. O operacji kredytowej i zaciągnięciu pożyczki na te roboty nie może być teraz mowy. Dalej odpowiadał minister na zapytanie p. Russa, co się tyczy przedwstępnych przygotowań do połączenia Dunaju z Elbą i Odrą kanałami. Co się tyczy budowy pierwszego kanału, państwo przyrzekło dawniej dać 10% wydatków, a Niższa Austria 5%. Ale niema kompanii, która by przedsięwzięła kopanie ten kanał własnym nakładem z pomocą zasiłków przyrzeczonych przez państwo i Niższą Austrię i nie przedłożono żadnych szczegółowych planów i kosztorysów robót; ogólnikowe zaś obliczenia wydatków są rozmaite, od 70 do 120 milionów złr. W takim położeniu rzeczy, rząd nie może brać inicjatywy co do budowy tego kanału.

Na końcu przemawiający sprawozdawca Zeithammer oświadczył co do rezolucyj p. Czernkowskiego, że w teraźniejszym smutnym położeniu finansowym trzeba być bardzo ostrożnym w operacjach kredytowych i podziela zdania pod tym względem i obawę poprzednich mówców. Ale ponieważ w rezolucji tej nie naznaczono terminu co do zaciągnięcia pożyczki, więc będzie za nią głosował.

Przy głosowaniu przyjęła komisya pierwszą część rezolucyj, lecz większość odrzuciła końcowy ustęp, mówiący o zaciągnięciu pożyczki. Koło posłów polskich na dzisiejszem posiedzeniu wyznaczyło, na wniosek posła Chrzczanowskiego, z swego grona komisję, która by w imieniu całego Koła przedsięwzięła odpowiednie kroki do ministrów obrony krajowej i wojny, w celu wyjednania dla spółek rekodzielniczych i producentów galicyjskich, udziału w dostawach zapasów dla obrony krajowej, pospolitego ruszenia i wojska, które to starania przedsięwzięli dotychczas głównie posłowie: Chrzczanowski, Mochnacki i Kopyciński. Do komisji tej Koło wybrało jednomyślnie p. Chrzczanowskiego, a większością głosów: Mochnackiego, Kluckiego, Popowskiego i Hompescha. Uchwaliło także Koło posłów, na wniosek p. Mochnackiego, iż poleca polskiemu członkowi Delegacji wspólnych austriacko-węgierskich, aby starał się, iżby ministerstwo wojny ustanowiło w Galicyi wojskowe komisye odbiorcze.

Lipsek 22 lutego.

(F) „Lipsek stolicą Niemiec“ — Oto rezultat, do którego doszło wczoraj wieczorem zaimprovizowane zgromadzenie ludowe, zebrane w olbrzymiej restauracji „Panorama“. Dowodził ma tego wynik wyborów w dotychczasowej stolicy państwa Berlinie, zestawiony z wyborami lipsienskiemi. Czyż podobna, żeby „die Reichstadt“ wybieła „reichsfeindlich“? Czyż nie zastępuje raczej Lipsek na to, żeby był stolicą państwa, którego dobro tak mu na sercu leży? Dlaczego właśnie wczorajsze wybory, a nie już dawniejsze dały powód do tej fantazy, trudno odgadnąć. Bo Lipskie śródmieście wybrało po prostu tego samego, co dawniej, reprezentanta, a Berlin i dawniej wysłał postępowców i socyalistów do parlamentu. Zwycięstwem rządu jest tylko rezultat wyborów na lipsijskich przedmieściach (n. b. zakwestjonowano na serwo jego ważność), a znów wątpię, żeby dwór cesarski i centralne władze państwowe miały ochotę przeprowadzić się do tutejszych Vorortów, w których odkryto nowe, nieznane dotąd, a bogate pokłady patriotyzmu wielkoniemieckiego.

To żart, ale trudno nie żartować, kiedy się było na owem ludowym zgromadzeniu i słuchało cierpliwie mów politycznych, okrzyków i śpiewów bez końca i ładu. „Die Nationalliberalen haben bent ihren Blaumontag“ — powiedział mi jeden z obecnych postępowców. Rezultat wyborów w innych częściach Niemiec wpłynęło może na to, że wredle zwyciężyli otręźwiał się we wtorek, a gdy się otręźwiał, to może i dostrzegł fakt, który uszedł ich uwadze w pierwszym upojeniu zwycięstwa: olbrzymi, konsekwentny wzrost socyalnej demokracji nie tylko w Lipsku, ale w całym Niemczech. Objawów faktu tego nie należy szukać w ilości socyalistycznych mandatów, która wobec przypadkowej i nienaturalnej koalicji septennatowej nawet zmalała. Ale jej objawem dobitnym i pownym jest przystość wyborców socyalistycznych, przystość, którego procent przewyższa bardzo znacznie nawet procent przystość partji rządowych. A jednak te ostatnie miały wszystko, co mieć można przy wyborach za sobą, podczas gdy ustawa socyalistyczna żelazną obręczą otoczyła wszelkie swobodniejsze ruchy anarchistów. Nie trzeba być politykiem, żeby poznać, iż w innych warunkach zwycięstwo zupełne socyalistów byłoby, co najmniej, bardzo prawdopodobne. O tem nie powinni zapominać zwycięzcy wczorajsi, że jutro mogą być w mniejszości. Tak więc rezultat wyborów w Lipsku i Berlinie jest biblijem: Mane, tekel, fared dla rządowych partji.

Bada państwa.

(116-te posiedzenie Izby poselskiej).

Na porządku dziennym: dwunastomilionowy kredyt na rzecz pospolitego ruszenia.

Referent Mattusch wnosi imieniem komisji budżetowej przyjęcie kredytu.

Depnt. Polak oświadcza, iż on i jego stronnictwo nie chce brać odpowiedzialności za konsekwencje tego przedłożenia, lecz mimo to głosować będą za żądanym kredytem.

znad się do tego otwarcie, iż chodzi o pomnożenie obrony krajowej, do której faktycznie należą ruchome bataliony pospolitego ruszenia.

Dep. Menger żąda od rządu wyjaśnienia, czy państwo chce się zapuścić w awanturnicza, niebezpieczną politykę, lub czy chce dalej iść drogą sojuszu z Niemcami, na którą się zgadza stronnictwo mowy. Mowca wskazuje na zawartą w rosyjskiej gazecie rozmowę z Riegerem i życzy sobie stanowczego objaśnienia, czy znaczenie austriacko-rosyjskiego aliansu przez Riegora jest uzasadnione.

Dep. Rieger oświadcza, iż musi nchylić od siebie wszelką odpowiedzialność za to, co rosyjska gazeta napisała. Była to rozmowa prywatna, a korespondent napisał wiele swego. Mowca wątpi zresztą, czy tłumaczenie było dobre i zupełne. Jest tam n. p. mowa o jego wankach, podczas gdy on żadnych wników niema. Przeciwi inzyniary, jakoby on powiedział, iż zdanie jego podziela kompetentne sfery w Austrii, musi on stanowczo zaprotestować, gdyż nie cieszy się on takim zaufaniem decydujących kół. Co się tyczy sojuszu z Niemcami, nie zna on ani jego znaczenia, ani jego doniosłości; oświadcza jednak, iż uważa za dobrą każdą politykę, która popiera pokój, i że dlatego głosuje za obecną ustawą, bo takowa wzmacnia pokój. Nie jest on ani za pruską, ani za rosyjską polityką, lecz za polityką austriacką, a przeto i za każdym sojuszem, który Austrii korzyści przynosi, pokój zapewnia i zabezpiecza jej zupełną niezależność i swobodę działania. (Okłaski po prawicy).

Depnt. Kreuzig oświadcza się za ustawą ze względu na mocarstwo stanowisko monarchii, i wnosi rezolucję, wzywającą ministra obrony krajowej, aby przy zakupkach zapasów miał wzgląd na towarzystwa przemysłowe.

Depnt. Plener oświadcza w imieniu swoich przyjaciół politycznych, iż głosować będą za ustawą, aby zadost uczynić wymaganiom mocarstwowego stanowiska państwa, lecz przez to nie dają wcale wotum zaufania rządowi.

Minister obrony krajowej hr. Welsersheimb przyznaje, iż stanowisko rządu przy powstaniu nastawo o pospolitem ruszeniu było innem od dzisiejszego, że ta zmiana jednak była następstwem zarządzeń, jakie w całej Europie poczyniono, a zarządzenia te gdzieindziej w znacznej części dalej sięgają, niż w Austrii. Nietylko wielkie mocarstwa, ale i państwa, mając mniejsze znaczenie militarne, ponoszą ciężkie ofiary wobec powagi położenia obecnego. Rząd nie żywi wojennych zamiarów, lecz czyni tylko to, co ze strony wojskowej i politycznej uważa za rzecz nieodzowną. Co się tyczy stosunku politycznego, to takowy od czasu, gdy go w Delegacyach z kompetentnej strony przedstawiono, nie zmienił się. Nie mamy żadnych dalszych ambicji. Pragniemy tylko pokoju i chemy tylko mieć siłę, aby takowy przy zabezpieczeniu naszych interesów mógł utrzymać. (Okłaski). Nie mamy żadnych takich interesów, z powodów których musielibyśmy wejść w konflikt z interesami innych mocarstw. Nietylko w usposobieniu monarchii, ale i w różnorodnem zyciu naszych ludów znajdujemy wiele punktów oparcia dla przyrzanych nam i stosunków do otaczających nas organizmów państwowych. Chemy tylko, aby nasza do przyjaciół skora dłoń była także siłą i mocną i aby ceniono jej wagę. (Brawo!)

My chemy — według naszego zyczenia z pewnością w duchu pokojowym — abyśmy na wszelki wypadek, pamiętając pewnego sygnału floty, który stał się historycznym, mogli powiedzieć: W Austrii jest każdy gotów spełnić swój obowiązek. (Okłaski).

Dep. hr. Hohenwart: Nie posiadając do tego mandatu, sądzę jednak, że dam wyraz uczuciom nietylko moich ścisłych przyjaciół politycznych, ale i całej prawicy (brawo! po prawicy), jeżeli złóżę oświadczenie, iż głosować będziemy za wnioskiem komisji, gdyż dziś, jak zawsze, jesteśmy gotowi, naszą ochwałę według sił przyczynić się do tego, aby ojczyzna w chwilach niebezpieczeństwa nie była nieuzbrojona, lecz była w możności spotkania się z wszelkimi ewentualnościami (okłaski po prawicy).

Referent Dr Mattusch: Jestem przekonany, iż głosowaniem nad obecną ustawą złoży Izba nowy dowód, że istnieją wspólne interesa, w których obronie wszystkie stronnictwa Izby, jakkolwiek się one w innych sprawach rozchodziły, mają wspólny grunt, na którym, gdy chodzi o obronę monarchii, wszystkich ożywia jedna wola i jedna myśl. Proszę Wys. Izbę o przejście do szczegółowej dyskusji.

Izba uchwała jednomyślnie przejść do dyskusji szczegółowej, a następnie bez dyskusji jednomyślnie przyjmując całą ustawę w drugim i trzecim czytaniu wraz z rezolucją Kreuziga.

Następne posiedzenie Izby odbywa się w dniu dzisiejszym.

Wybory w Księstwie Poznańskim i Prusach Zachodnich.

- Wybrani zostali na: 1) Okręg Poznań i powiat poznański znakomita większość głosów p. St. Cegielski. 2) Inowrocławsko-mogilnicki p. Józef Kościel-ski. 3) Sremsko-średzki baron Ludwik Graewe. 4) Bukowsko-kościelski p. Ludwik Mysielski 5) Krotoszyński X. Dr Jażdżewski. 6) Krobki ks. Adam Czartoryski. 7) Pleszowski wrzesiński p. Teof. Magdziński. 8) Gnieźnieńsko-wagrowiecki Dr Chetmiecki. 9) Odolanowsko-ostreszowski ks. Ferdynand Radziwiłł. 10) Szubińsko-wyrzyński hr. Leon Skórzewski. 11) Miedzichodzko-obornicko-szamotliński hr. Hektor Kwilecki. W dwóch obwodach t. j. chodziesko-czarnkowskim i babilmowski międzyrzeckim przeszli niemieccy kandydaci, to jest w pierwszym z nich prezys tam-tejszej policyi Colmar, a w drugim landrat Unruh-Bomst. W dwóch wreszcie okręgach, bydgoskim i wschowskim w wyborach ścisłych walczyć będą Polacy o zwycięstwo z niemieckimi kandydatami. Polskimi kandydatami są w pierwszym Dr Roman Konierowski, w drugim ks. Ferdynand Radziwiłł. Z piętnastu zatem okręgów wyborczych tak, jak trzy lata temu, Niemcy zaledwie dwa zdobyli, ale i tam Polacy wyborcy znaczną ilość głosów na swych kandydatów oddali. W Prusach Zachodnich również wyborcy utrzymali dla swych posłów cztery okręgi, a miano-

wie wybrani tam zostali wedle dotychczasowych wiadomości panowie: Michał Sezaniecki, Michał Kalkstein, Antoni Kalkstein, oraz Polacy żyński.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 25 lutego.

W kościele OO. Dominikanów odprawionem zostało dziś o godzinie 10ej zrana, jako w rocznicę bitwy pod Groehowem w r. 1831, za duszę ś. p. nacelnego woźca armii polskiej generała Jana Skrzyneckiego i poległych w tej wojnie współtowarzyszy broni uroczyste nabożeństwo żałobne z fundacji wieczystej, utworzonej przez ś. p. księcia Stanisława Jabłonowskiego. W kościele obecni byli weterani z r. 1831, wice-prezes Towarzystwa opieki nad weteranami, p. Kaswery Konopka, oraz wiele dam.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. X. Zygmunta Golia na odprawionem zostanie jutro (w sobotę) w kościele Najśw. Panny Maryi o godzinie 10 zrana.

Książę Wirtemberski wczoraj wieczorem przejechał pośpiesznym pociągiem przez Kraków w powrocie z Wiednia do Lwowa.

Wspólny obiad uczestników Ogólnego Zgromadzenia Tow. roln. krak. odbył się w dniu wczorajszym o godz. 3 popoł. w hotelu saskim. Na pierwszym miejscu zasiadł Marszałek krajowy Jan hr. Tarnowski, naprzeciw niego świeżo obrany prezys Tow. roln. Artur hr. Potocki, a przy nich zasiadli delegaci innych Tow. roln., delegat hr. Borkowski i członkowie komitetu. Dalsze miejsca zajęto liczne grono uczestników ogólnego zgromadzenia, a niebawem zawrzało życie w całej sali obiadowej. Pierwszy toast na cześć Marszałka kraju hr. Tarnowskiego został wniesionym przez p. Karola Rogawskiego, który w serdecznych słowach wspominał o pracy i działalności ustępującego prezesa Tow. roln. krak., a że dobry uczyniliśmy wybór — tak kończył mowca — prosząc go na naszego prezesa, tego dowodem, że doradcy korony nam go zabierają, powierając mu najpierwsze autonomiczne stanowisko w kraju. Wniesieniem przez p. Rogawskiego okrzykowi na cześć i pomyślność Marszałka hr. Tarnowskiego, przywrótyli też zgromadzeni z całym zapalem. Niebawem powstał marszałek Jan hr. Tarnowski i w tych przemówił słowach: „Miałem sobie zawsze za miłą powinność na tych koleżeńskich zebraniach, któremi zwykle dla wykożnyku przerywamy nasze prace i obrady, spełniać pierwszy kielich na pomyślność tej instytucji, którą reprezentujemy, instytucji, której wszyscy z sercem służymy, na pomyślność Towarzystwa rolniczego. „Od tego zwycięzcy i dzisiaj nie odstąpię, ale zarazem pozwolę sobie życzenia, które w tej chwili Towarzystwu składam, bliżej określić i odnieść je do osoby tego, którego Zebranie ogólne dziś na czele Towarzystwa postawiło.

„Nie przystoi w oczy chwalić, ani też nie jest to moim zwyczajem; ale jakże nie wypowiedzieć tego, co mimowolnie samo na myśl się nasuwa, mianowicie, że nowo obrany prezys przynosi nam trzydecy latni zasług swego ojca, a choć tak młody, złożył już ni jeden dowód, że jest i pozostanie zawsze wiernym tym tradycjom, które polegają na tem, żeby osobą swoją, stanowiskiem i mieniem służyć sprawie publicznej i znajdował się zawsze tam, gdzie tego wymaga dobro tego miasta, interes kraju i polskiego społeczeństwa.

„Liczne zajęcia i różnorodne obowiązki, które jako głowa rodziny dźwigać musi, nie przeszkadzają mu być czynnym w Radzie miejskiej, w Towarzystwie wzajem. ubezpieczeń, w Sejmie, a dziś nie przeszkodziły mu w przyjęciu nowego, bardzo zaszczytnego, ale niemniej ciężkiego obowiązku Prezesa Towarzystwa rolniczego.

„Wiemy wszyscy, że to bez pewnej ofiary objąć się nie może; niechęć ona wyjdzie na pożytek Towarzystwu, a na ochwałę temu, który jak zawsze dotąd, tak i dzisiaj okazał dobrą wolę i gotowość służenia krajowi na tem stanowisku, na jakie go głos współobywateli powołuje.

„W tej intencji, z życzeniem najszerszemu, żeby Pan Bóg oszczędził, wnoszę zdrowie Prezesa Towarzystwa roln. krak. — Hr. Artur Potocki niech żyje! „Gdy uciszyły się już brawa i wivaty, wywołano powyższem przemówieniem, w chwilę potem zabrał głos Artur hr. Potocki, aby wnieść toast na cześć i pomyślność komitetu Tow. roln. i Towarzystw okręgowych.

Hr. Potocki zaznaczył namspzrzed, że spełnienie wielkich zadań w zyciu jednostek, czy społeczeństw całych zależy od tego, aby wpięć małe spełniono zadania. Podobnie dzieje się i w organizacjach; tu musi być ktoś na czele, ale sam ten ster niewiele zdola uczynić, gdy nie dozna poparcia, gdy trafi na opór składowych części. I w naszym Tow. roln. wola jednostki niewiele może zdziałać sama przez się, ona potrzebuje poparcia, mianowicie poparcia ze strony komitetu i Towarzystw okręgowych. A ten komitet to jest niejako tylko początkiem sieci, której dalszym ciągiem i koniecznem uzupełnieniem są Towarzystwa okręgowe. Pomyślny rozwój rolnictwa w kraju naszym jest też zależnym od pomyślnego rozwoju i działania tak komitetu, jak Tow. okręgowych i w tej też myśli wniósł hr. Potocki toast na cześć i pomyślność członków komitetu i Tow. okręgowych.

Wiceprezes p. Struszkiewicz wniósł toast na cześć gości, podnosząc, że jeżeli ten toast jest zawsze miłym obowiązkiem w prywatnym domu, to ma on droższe jeszcze i ważniejsze cechy przy publicznych obchodach. Obecność gości, członków innych tow. roln. na naszym zgromadzeniu i na naszym obiedzie, świadczy, że pomimo rozdzielania terytorjalnego, pomimo zakusów, któreby nas trwał rozdzielili i czem innem uczynić się starali, my jednak nie upadliśmy, nie ulegliśmy, zawsze zjemy się jedni. Następnie wychylił p. Józef Gizowski toast na pomyślny rozwój Tow. roln. krakowskiego, a hr. Roger Zubieński wniósł krótkimi, ale jednymi słowami toast „Kochajmy się“. Piękne przemówienia i dobry obiad zachęcały do nieopuszczenia lokalu, ale gdy wejrzało na zegarki, a wskazówki już się do piętej zbliżyły, — przerwano miłą pogawędkę, aby pospieszyć do sali Tow. Wzaj. ubezpiecz. i z pokrepieniem siłami prowadzić dalej dorożne obrady.

Wystawa krajowa. Jutro w sobotę d. 26 b. m. odbędzie się posiedzenie komisji technicznej, na którym architekt p. Karol Zaremba przedłoży plany i kosztorysy budynków, mających stanąć na placu Wystawy kosztom komitetu. — Like Leon, asystent wydziału rachunkowego Magistratu, zmarł tu w dniu dzisiejszym, przeżywszy lat 36. Zgon ten budzi prawdziwy żal kolegów i znajomych, dla zalet i charakteru, jakim się Like odznaczał, będąc najlepszym kolegą i urzędnikiem wzorowym.

— Adamski Walenty, obywatel m. Krakowa, zmarł tu d. 24 b. m., przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się w dniu 27 b. m.

— Z Uniwersytetu. P. Leon Ader, rodem z Pilzna, w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

— Stowarzyszenie w celu niesienia pomocy weteranom wojakowym w Krakowie, obchodzi d. 27go b. m. dziesiątą rocznicę przyjęcia protektoratu przez Najj. Pana. Celem uczczenia tej rocznicy odbędzie się w dniu rzeczonym o godzinie 9ej zrana w katedrze na Wawelu uroczysta Msza św., którą odprawi X. prałat Matzke, a o godzinie 10ej zrana w synagodze na Podbrzeziu nabożeństwo, na którym po odświeżeniu chórów nastąpi przemowa kaznodziei p. Dusza.

— Dr Piotr Sakowski, lekarz w Horodence, zmarł 20 b. m. na tyfus plamisty w 39 roku życia, saraższy się przy udzielaniu pomocy chorym na wsi. Było bardzo dolny niegdyż uczeń Uniwersytetu krakowskiego i wiele w Krakowie leczył dzieci. Zostawił wdowę z pięciorgiem drobnych dzieci.

— Julian Klaczko wybrany został członkiem korespondentem francuskiego Instytutu, a mianowicie akademii zwanej: „Académie des sciences morales et politiques.“ Journal des Debats, donosząc o tym zaszczyście, jaki spotkał znakomitego ziomka naszego, powiada, że przy wyborze tym, który nastąpił dnia 19 b. m. prawie jednogłośnie, kierowała się akademia nietylko słuszną oceną znakomitych prac Klaczki, ogłoszonych w Revue des Deux Mondes, ale także względami za dług wdzięczności, zaciągnięty wobec Klaczki przez Francję w roku 1870. Tu przypomina organ francuski mowę Klaczki w Sejmie galicyjskim i przytacza pismo jego do hr. Beusta, w którym mówił on swoją prośbę o dymisyję ze stanowiska, zajmowanego podówczas w ministerium spraw zagranicznych.

— Ostatni bal u dworu w tym karnawale, najświetniejszy z dotychczasowych balów dworskich, odbył się w Wiedniu w ostatni wtorek w sali ceremonij i zgromadził około 800 osób z sfery tak swanej crème de la crème. O godzinie 8ej zaczęła się zapalić sala, przystrojona w wspaniałe palmy, azalie i orchidee. Jak zwykle przebrzał i tym razem mundur wojskowy obok uniformów tajnych radców i szambelanów. Damy, z wyjątkiem młodych panien, które ubrane były w skromne, krótkie suknie, ukazały się w pysznych strojach. Na balu tym był szczególnie reprezentowany świat arystokratyczny. Z wysokich dostojników byli obecni: w ochmistrze książę Hohenzollern z żoną i bar. Nopcsa, w podkomorzcy hr. Trauttmansdorff, w marszałek dworu hr. Szecsen, mistrz ceremonij hr. Hnnyady, w koniarsy książę Thurn-Taxis, w łowcy hr. Atensberg-Traun, w strażnik srebr książę August Windischgrätz, w kuchmistrze hr. Wolkestein; następnie ministrowie: hr. Kalnoky, hr. Bylandt-Rheidt, Kallay, hr. Taaffe z żoną i córką, bar. Ziemalowski, hr. Welsersheimb, Dr Dunajewski, bar. Prażak, Dr Gautech, margr. Bequehem.

Z ciała dyplomatycznego: nuncyusz Vantelli z audytorem Tarnassim, ambasador niemiecki ks. Reuss z pułkownikiem hr. Wedell, ambasador francuski p. Decaris z żoną, ambasador angielski sir Angustus Paget z żoną, ambasador turecki Sadullah basza, ambasador włoski hr. Nigra z żoną; posłowie: hr. Jonghe d'Ardeoy z żoną, generał Neriman han z żoną i córką, bar. Helfford, Bogiewicz, bar. Maucier, hr. Guido Thun-Hohenstein, pełnomocny minister japoński Tanahassi, poseł asyjski Aeppli, poseł hiszpański Merry del Val z żoną; w jeneraliocy: bar. Koller, hr. Neipperg, bar. Appel, hr. Pojacewicz, bar. Bauer, bar. Beck, bar. Sternek, bar. Knebel, bar. Rodich, hr. Huyn, bar. Tiller, książę Croy, ks. Józef Windischgrätz, bar. Salis-Saglio, hr. Grävenitz, Rodakowicz, Eberan itd. Z znakomitości: kard. Ganglbauer, ks. Ferd. Kinsky, książęta: Solbnburg, Bathanyai, Ryszard Metternich, Alfred i Aloisj Lichtensteinowie, margr. Pallavicini; hrabiowie: Harrach, Bellegarde, Leon Thun, Hompesch, Czernin, Berchtold, Ryszard Clam-Martiniz, Hardege, Schönborn, Podatasky; baronowie: Bezeany, Conrad, Streit, Dr Unger z żoną itd. O godzinie 9 wazał Cesarz z Cesarzową, arcyksiężką Rudolf z arcyks. Maryą Teresą, księżką Ludwik bawarski z arcyks. Maryą Waleryą, arcyks. Karol Ludwik z arcyks. Maryą Immaculata, następnie arcyksiężka: Franciszek Ferdynand, Ludwik Wiktor, Otto, Leopold Salwator, Albrecht, Eugeniusz, Wilhelm, Rainer, książę Wilhelm Wirtemberski, książę Gustaw Sasko-Weimarski, książę Filip Sasko-Koburski, księżna Sasko-Koburska i ks. japoński Akchito Komatuu.

Arcyksiężna Stefania z powodu lekkiej niedyspozycji nie mogła być na balu obecną. Najj. Państwo zajęli miejsce przy estradzie. Obok stali ambasadorowie i nuncyusz, tylko ambasador rosyjski Łabanow był nieobecnym. Cesarzowa rozmawiała naprzód z nuncyuszem, a Cesarz z ks. Rous, następnie rozmawiali N. P. z wszystkimi ambasadorami, potem rozmawiał Cesarz z bar. Ziemalowskim, z posełem Bogiewiczem, z japońskim ministrem pełnomocnym Tanahassim, nieco dłużej z jen. bar. Bauerem, z ministrem Gautechem i fmp. Grävenitzem. W kilka minut po przybyciu dworu rozpoczęła bal arcyks. Walerya z porucznikiem dragonów hr. Kinskim, następnie tańczyła z arcyks. Franciszkiem Ferdynandem, a hr. Trauttmansdorffem, z hr. Hardege i hr. Choloniewskim. Do pierwszego kadryla stanęło 56 par. Bardzo zajmującym był „Lancier“ w 60 par i kotylin, który aranzował w sposób uroczy hr. Choloniewski. Po pół godzinnym pobytc udali się Cesarstwo do przyległych apartamentów na herbatę. Podczas tańca przedstawiała w ochmistrzyni hrabina Goëss Cesarzowej wiele dam. Przed wyjściem zaszczyli jeszcze Cesarz rozmową hr. Taaffege i bar. Bezecego. Bal skończył się o północy.

— Skandal na balu. Gubernator miński, książę Trubeckoj, o ile może, przyczynia się do dzieła zruszczenia kraju. Nie ogranicza się on na walkę z językiem polskim; postąpił on dalej od swych poprzedników, a uwadając, że taniec jest w jednakowym stopniu niebezpiecznym dla kraju rosyjskiego, ostro wystąpił przeciwko... maszurowi. Na jednym z balów publicznych w Mińsku, w trakcie maszura, dama rosyjska pani N. zbliżyła się do gubernatora Trubeckiego i wybiera go. Dotąd spokojnie zachowujący się cywilizator rosyjski z obrusieniem odmawia zaproszeniu, w zamiar proponując przedtacszenie walea! Ks. Trubeckoj motywował propozycją swoją, że tańczenie tego „pohanawo“ (gałgalskiego) tańca w tym kraju nie jest politycznym, przypomina bowiem polskości. Musyka przestała grać maszura, a gwoli fantazyi ks. Trubeckiego zainwentowa walea. Możliwością mińska, mimo lat swoich, ochoczo puścił się w pływ, a nikt już potem nie śmiał tańczyć „pohanawo“ maszura. Dodajmy, że maszur był tańczony na balach carskich — tańca go dziś już i w całej Rosyi. To się nazywa rusyfikować kraj.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 26go: Na dochód Edmunda Rygasa, po raz pierwszy: Larik, tragedia w 5 aktach, z motywu dziejowych, przez Jana Gadomskiego, z muzyką p. Maszyńskiego, nagrodzona na konkursie warszawskim.

W niedzielę 27go: Po południu o godzinie wpół do 4ej: Robert i Bertrand czyli Dwojgłozdieje, komedia w 4 aktach, ze śpiewami, przez Wl. L. Anacyca, z muzyką Hoffmana. Wioserem o godzinie 7 po raz drugi: Larik, tragedia w 5 aktach, z motywu dziejowych, przez Jana Gadomskiego, z muzyką p. Maszyńskiego, nagr. na konkursie warszawskim.

zys. Oby to była kryzys, oby to było tylko chwilowe przesilenie! Nie sądzę jednak, żeby tak było. Rozpoczęły się dla rolnictwa warunki trudniejsze, niż kiedykolwiek, a każdy rolnik przebrał w mniemu walkę o byt, z której zwycięstwo jedynie możliwe jest: utrzymanie się przy ojcowiskiej glebie. To zadanie, na pozór nie tak bliskie, jak dawniejsze, a jednak prawdziwie ważne i prawdziwie patriotyczne, zależy w wielkiej mierze od pracy Tow. rolniczego.

NADESŁANE. (154-812)

Mohren-Apotheke źródło sprowadzenia wszelkich kupowanych leczniczych szczegółowości i lekarstw. Codzienna rozsyłka pocztowa. Wiedniu, Tuchlauben 27.

Ostatnie wiadomości.

Od sekretaryatu Koła poselskiego polskiego w Wiedniu otrzymaliśmy obszernie sprawozdanie z posiedzeń, odbytych w dniach 16 i 20 b. m., którego ogłoszenie dla braku miejsca musimy odłożyć do jutra. Dziś tylko zaznaczymy, iż do komisji parlamentarnej z Koła zostali wybrani pp. Grocholski, Jaworski, Czartoryski, Czerkawski i Benoe.

Zajścia w Bułgarii.

Porta zawiadomiła urządzenie Zankowa, iż nie może nadal toczyć z nim układów, ponieważ cofnął się on od przyjęcia niektórych propozycji, jakie poprzednio już przyjął. Z tego powodu oświadcza Porta, że drogą dalszych układów nie można będzie osiągnąć pomyślnego rozwiązania kwestyj, do których wspólnego rozstrzygnięcia został on powołany.

Telegramy.

Konstantynopol 25 lutego. Generałny prokurator Trybunału kasacyjnego Riz-bej udał się ma za specjalną misją do Zofii. Greków powraca jutro do Zofii.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 25 lutego. Fremdenblatt pisze o wzorajszym jednomyślnym uchwale Izby deputowanych, jak następuje: O ile wygłoszone mowy tycząły się bezpośrednio przedłożenia kredytowego, o tyle były one pożądanym świadectwem, że wszystkie frakcje reprezentacji ludu przejęły się tylko tem życzeniem, aby się udało monarchii ocalić wszystkie jej interesy przy utrzymaniu zupełnego pokoju.

Wiedeń 25 lutego. Fremdenblatt pisze o wzorajszym jednomyślnym uchwale Izby deputowanych, jak następuje: O ile wygłoszone mowy tycząły się bezpośrednio przedłożenia kredytowego, o tyle były one pożądanym świadectwem, że wszystkie frakcje reprezentacji ludu przejęły się tylko tem życzeniem, aby się udało monarchii ocalić wszystkie jej interesy przy utrzymaniu zupełnego pokoju.

Wspomniałem już na początku, że powołałicie mnie Panowie do godności, na którą nie zasługuję. Pozwólcie sobie przed Wami głośno pomyśleć nad tem, czy zadaniu temu poddać potrafię. Jeżeli się Panowie spodziewacie odemnie wyjątkowej wiadomości technicznej w rolnictwie, oświadczam jak najstanowczyj, że ani specjalnie wykształconym pod tym względem nie jestem, ani tej praktyki rolniczej wprost od pluga nie posiadam. Jeżeli żądacie Panowie odemnie w innym kierunku osobistej pracy, a mianowicie, żeby skłapać ku jednemu celowi wiedzę i umiejętności i dobre chęci pojedynczych członków; jeżeli żądacie, żeby rozwój Towarzystwa na zewnątrz reprezentować i wspomagać, gdzie się tylko da; jeżeli wogóle żądacie spełnienia skrupulatnego uchwał Towarzystwa — to do tego solennie obowiązuję się i sądzę, że temu poddam. A przyjdzie mi to tem łatwiej, o ile znajdzie się pomoc, na którą w najpełniejszej mierze liczę ze strony obu współpracowników i ze strony całego Komitetu; dalej pomoc jest nam z góry zapewniona z strony kraju przez powołanie naszego obecnego Prezesa na najwyższą godność autonomiczną. Marszałek kraju, rolnik, chcący krajowi pomagać w tym kierunku, musi przez to samo dopomagać naszemu Towarzystwu. A że Jemu na dobrych chęciach, na wiedzy, na wytrwałości nie braknie, jestem, jak każdy z Panów, głęboko przekonany. Żegnając Go dzisiaj jako naszego Prezesa, niech mi wolno będzie w imieniu Towarzystwa prosić Go o względy, o pomoc i o podporę ze strony marszałkowskiej laiki. Panowie, wybór, którym mnie zaszczytali racyliście, przyjmuję.

Następnie przedkłada wiceprezes p. Władysław Struszkiewicz z imieniem komitetu referat o subwencjach, a poruszając zarazem sprawę melioracji rolniczych, wykazuje doniosłość ich dla krajowego dobrobytu, nietylko dla rolnictwa samego, domaga się też wczesnego zwolnienia przez Wydział krajowy ośnośnej ankiety, aby mogła przed potwornym zebraniem się Sejmu referat swój wygotować; — pan Struszkiewicz stawia skierowany ku temu wniosek, który Ogólne Zgromadzenie uchwala.

Wielce szanowni Panowie! Wyborem, dopiero co dokonany, racyliście mnie Panowie powołał do godności, zajmowanej przez szereg lat przez szereg mężów pracy i czynu, doświadczenia i wiedzy. Przynajmniej bez najmniejszej przesady, lub fałszywej pokory, iż na zaszczyt, który mnie spotyka, nie zasłużyłem. Zaufanie, które racyliście we mnie Panowie położyli, pociąga za sobą obowiązki trudny, któremu będę się starał zadość uczynić.

Zadanie Tow. rolniczego w różnych czasach było różne. Była chwila, gdzie obywatelstwo kraju nie miało innego ogniska w pracy około dobra kraju. Znaczenie polityczne Tow. rolniczych było w swoim czasie wielkie, odegrały one rolę odpowiednią; wtedy też zażywały wielkiej popularności. Czasy się zmieniły, kwestye polityczne, kwestye dobra kraju mogą być wyczerpująco traktowane w Sejmie, w Radzie państwa, w Radach powiatowych. Mimo tego nie zmniejszała się ważność zadania Tow. rolniczego w naszym kraju, jest ono może mniej na zewnątrz bliskie, niemniej przeto ważne, a może trudniejsze.

Rolnictwo wszędzie, na całym świecie, a w naszym kraju więcej, niż gdzie indziej, przeżywa kry-

zys. Oby to była kryzys, oby to było tylko chwilowe przesilenie! Nie sądzę jednak, żeby tak było. Rozpoczęły się dla rolnictwa warunki trudniejsze, niż kiedykolwiek, a każdy rolnik przebrał w mniemu walkę o byt, z której zwycięstwo jedynie możliwe jest: utrzymanie się przy ojcowiskiej glebie. To zadanie, na pozór nie tak bliskie, jak dawniejsze, a jednak prawdziwie ważne i prawdziwie patriotyczne, zależy w wielkiej mierze od pracy Tow. rolniczego.

Nie wystarczy już dotychczasowa koła ziemi, żeby ziemia przyniosła plon wystarczający dla bytu ziemian. Dziś potrzeba skupienia i wielkiej znajomości rzeczy i w wysokim stopniu wytężenia pracy, żeby się przy ziemi utrzymać. Zadanie to coraz staje się cięższe. Nietylko strona techniczna do spełnienia jest ważnym zadaniem: a mianowicie wiedzą wzajemnie się wspierać, umiejętnością pracy około roli starać się wspólnie dążyć do lepszych rezultatów, ale oprócz tego technicznego zadania, jest głębokie moralne zadanie, bo ziemia, jako własność, miłość tego kawałka ziemi, jako ojcowizna, łączy w sobie cały szereg zasad i myśli, które w naszej generacji tkwią, które jednak, pytanie wielkie, czy przyszłość także tak pojmuje, żeche, jak my je pojmujemy. Dla mnie, utrzymanie się przy ziemi, utrzymanie się przy gleby ojczyznej przez każdego Polaka, czy tutaj, czy gdzie indziej, jest zadaniem pierwszej wagi, jest zadaniem patriotycznym.

Wspomniałem już na początku, że powołałicie mnie Panowie do godności, na którą nie zasługuję. Pozwólcie sobie przed Wami głośno pomyśleć nad tem, czy zadaniu temu poddać potrafię. Jeżeli się Panowie spodziewacie odemnie wyjątkowej wiadomości technicznej w rolnictwie, oświadczam jak najstanowczyj, że ani specjalnie wykształconym pod tym względem nie jestem, ani tej praktyki rolniczej wprost od pluga nie posiadam. Jeżeli żądacie Panowie odemnie w innym kierunku osobistej pracy, a mianowicie, żeby skłapać ku jednemu celowi wiedzę i umiejętności i dobre chęci pojedynczych członków; jeżeli żądacie, żeby rozwój Towarzystwa na zewnątrz reprezentować i wspomagać, gdzie się tylko da; jeżeli wogóle żądacie spełnienia skrupulatnego uchwał Towarzystwa — to do tego solennie obowiązuję się i sądzę, że temu poddam. A przyjdzie mi to tem łatwiej, o ile znajdzie się pomoc, na którą w najpełniejszej mierze liczę ze strony obu współpracowników i ze strony całego Komitetu; dalej pomoc jest nam z góry zapewniona z strony kraju przez powołanie naszego obecnego Prezesa na najwyższą godność autonomiczną. Marszałek kraju, rolnik, chcący krajowi pomagać w tym kierunku, musi przez to samo dopomagać naszemu Towarzystwu. A że Jemu na dobrych chęciach, na wiedzy, na wytrwałości nie braknie, jestem, jak każdy z Panów, głęboko przekonany. Żegnając Go dzisiaj jako naszego Prezesa, niech mi wolno będzie w imieniu Towarzystwa prosić Go o względy, o pomoc i o podporę ze strony marszałkowskiej laiki. Panowie, wybór, którym mnie zaszczytali racyliście, przyjmuję.

Mowy tej wysłuchali obecni z natężoną uwagą i jednomyślnym okrzykiem: bravo! podziękowali świeżo obranemu Prezesowi swemu za to przemówienie.

Reprezentant galicyjskiego Towarzystwa gospodarczego p. Gizowski dziękując w imieniu powitanych przez przewodniczącego gości, członków innych Towarzystw rolniczych, za serdeczne przyjęcie, daje wyraz uczuciom uznania, hołdu i czci dla działalności i prac Tow. roln. krakowskiego, a kończąc, prosi to Towarzystwo o utrzymanie i nadal tej serdecznej, a tak ożywczo działającej łączności z innymi Towarzystwami rolniczymi.

Przewodniczący solwając krótko przed godz. 3ej posiedzenie, prosiąc Zgromadzenie, aby się zebrało ponownie o godzinie 5ej po południu. — Sprawozdanie z wieczornego posiedzenia podamy jutro.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcji.

NADESŁANE.

Kolorowy jedwabny faille Francaise, Surah, Satin merveilleux, atłasy, adamaszki, rypsy i kitajki i zr. 35 ct. za metr do 7 złr. 45 ct. rozsyła w pojedynczych sukniach i całych sztachach z opłatą cła do domu skład fabryczny jedwabów G. Henneberg (c. i k. nadworny dostawca) w Zurichu. Próbkę odwrotnie. — Porto od listów do Szwajcaryi 10 centów. (289-1-9)

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

W Muzeum techniczno-przemysłowym odbędzie się w sobotę, dnia 26 b. m., o godzinie 12 do 1 publiczny odczyt p. Marjana Dubieckiego, którego przedmiotem będą: „Zawiazki dziejów Sicy Zaporoskiej“.

Nakładem drukarni narodowej Wojciecha Manieckiego we Lwowie opublikowano dzieło p. t.: „Ojciec nasz,“ na ósm nauk pasyjnych rozłożony, tudzież przypowieści Chrystusowe w naukach patrystycznych, wykładane przez X. Izaka Mikolaja Izaszkowicza, areybiskupa metropolitalnego lwowskiego ormiańskiego. Wydanie drugie na nowo przez autora przejrane (8* 323 str.). Pierwsze wydanie tego dzieła, oddawna wyczerpane, wyszło w r. 1860, kiedy obecny areybiskup był dopiero wikaryuszem ormiańskiego kościoła w Stanisławowie.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Zgromadzenie Ogólne Towarzystwa rolniczego krakowskiego.

(Ciąg dalszy).

Po przemówieniu p. Struszkiewicza podziękował Marszałek hr. Tarnowski za wyrażone mu uczucia gorącej życzliwości i uszanowania, a następnie powitał przedstawicieli innych Towarzystw rolniczych, mianowicie p. Gizowskiego, reprezentanta Towarzystwa rol. galicyjskiego i Stanisława hr. Zółtowskiego, reprezentanta Tow. rolniczego poznańskiego.

Na sekretarzy zgromadzenia zostają powołani pp.: Jordan i Doliński. Przystępując z kolei do dalszego punktu porządku dziennego zaznacza przewodniczący, hr. Tarnowski, iż z wielu stron wyrażono życzenie, aby umieszczone pod koniec porządku dziennego wybory trzech członków komitetu i wybory prezesa odbyły się w ciągu pierwszego, przedpołudniowego posiedzenia. Zgromadzenie godzi się na tę zmianę.

Fr. hr. Mycielski przedkłada wniosek nagłego, opatrzonej nader licznymi podpisami, o założeniu Wydziału rolniczego przy Uniwersytecie Jagiellońskim, o czym Tygodnik Rolniczy zamieścił w ostatnim tygodniu gorąco napisany artykuł wstępny.

Komitet przedkłada zgromadzeniu drukowany protokół obrad szerszego Zgromadzenia ogólnego, oraz sprawozdanie z czynności komitetu do ostatniego Zebrania ogólnego. Zgromadzenie uwalnia referenta p. Lewickiego od odczytania tego sprawozdania i przyjmuje je do wiadomości. Nad przedłożeniem przez p. Maryana Dydyńskiego

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with columns for currency types (e.g., Własy, Obligi), amounts, and exchange rates. Includes sub-sections for 'Własy', 'Obligacje', and 'Lisy zastawne i dłużne'.

Table with columns for bank names (e.g., Losy, Obligacje), amounts, and interest rates. Includes sub-sections for 'Losy', 'Obligacje', and 'Akcyje bankowe'.

Table with columns for bank names (e.g., Austro-węg. Banku, Unibank), amounts, and interest rates. Includes sub-sections for 'Akcyje kolej.', 'Lisy zastawne', and 'Akcyje bankowe'.

Table with columns for bank names (e.g., Bank austr. węg. (National) wal. a., Bank Hip. prem.), amounts, and interest rates. Includes sub-sections for 'Priorytety kolej.', 'Lisy zastawne', and 'Akcyje bankowe'.

Wiedeń 25 lutego. Tagblatt zaznacza pogłoskę, podług której generał bar. Appel ma być zamianowany pierwszym jenerał-adjutantem cesarza, a podług innej znów wersyi szefem sztabu jenerałnego.

Wiedeń 25 lutego. Wien. Allg. Ztg donosi: W sferach dobrze poinformowanych utrzymują, że minister Stourdza przybędzie tu w pierwszych dniach przyszłego tygodnia z kilku delegowanymi rumuńskimi, celem podjęcia rokowań.

Wiedeń 25 lutego. Karol Maager, bardzo niedogdy poważany członek wzmocnionej Rady państwa, umarł przedwczoraj w Kronstadiu.

Paryz 25 lutego. France pisze: Ambasador Herbette i ambasador rosyjski w Berlinie mieli w obecności tamtejszego ambasadora angielskiego rozmowę z ks. Bismarkiem, podczas której nastąpiła wzajemna wymiana jak najbardziej pokojowych zapewnień. W sferach dyplomatycznych utrzymują, że już nie może zakłócić pokoju europejskiego.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 25 lutego. (Z Izby deputowanych). Minister obrony krajowej odpowiada szczegółowo na interpelację Sturmara w sprawie różnic między austriackim a węgierskim ustawodawstwem o pospolitem ruszeniu. Wniosek Sturmara, żeby nad odpowiedź ministra otworzyć dyskusję, odrzucony został 125 przeciw 113 głosom.

Pesz 25 lutego. Nuncyusz węgierskiej deputacji w sprawie kwot proponuje zużycie 4-go artykułu tawu węgierskiej z roku 1872 i ustawy austriackiej z dnia 8 czerwca 1871, a przyjęcie natomiast dochodów brutto w obu połowach monarchii (w Węgrzech łącznie z Pograniczem wojskowym) za podstawę do obliczenia kwot. Nuncyusz to oblicza dając na wspólne wydatki bez odliczania jakiegokolwiek praciciumu, w kwocie 30 procent na Węgry wraz z Pograniczem wojskowym, a w kwocie 70 procent na Austryę.

Berlin 25 lutego. Dalszy rezultat trzech wyborów wypadł w ten sposób, iż wybrano 2 kandydatów centrum i jednego kandydata z partii państwowej.

Berlin 25 lutego. Nordd. Allg. Ztg dowiadyuje się, że nowa nota papieaska stara się ostrzedz katolików przed głosowaniem za socyalnymi demokratami. Papież powołuje się na to, że socyalni demokraci w listach pasterskich kilkakrotnie za niebezpiecznych dla Kościoła uznani zostali.

Paryz 25 lutego. Do Temps telegrafują z Rzymu: Król wyraził wobec kilku deputowanych swe stanowcze życzenie, aby nowy gabinet prowadził dalej politykę Robilanta i aby pozostał w ścisłych stosunkach z Niemcami i Austryą.

Nizza 25 lutego. Rano dało się tu znów uczuć lekkie wstrząśnienie ziemi.

Rzym 25 lutego. Stan zdrowia kardynała Jacobiniego pogorszył się i budzi obawy.

Rzym 25 lutego. W gminie Bajardo (w dystrykcie San Remo) zawałił się kościół skutkiem trzęsienia ziemi, a gruzy zasypały 300 osób. — W Oneglia i Dianio Marina zawałiło się wiele domów, a wiele osób częścią straciło życie, a częścią jest rannych.

Londyn 25 lutego. W Izbie niższej oświadczył lord Smith, że rząd nie zamierza zakazać wywozu koni.

Ateńy 25 lutego. Rano dało się uczuć w całej Grecyi trzęsienie ziemi.

Table with columns for currency types (e.g., Kursy, Wiedeń 25 lutego), amounts, and exchange rates. Includes sub-sections for 'Kursy', 'Wiedeń 25 lutego', and 'Własy'.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

